Attila post haec, Hunnorum rex, quanto nullus ante terrore Italiam ingreditur. Hunnorum gentem scythicam fuisse supra ostendimus. Incoluit autem primo supra Maeotida paludem; inde mutatis sedibus, intra Pannoniam consedit. Post amplificatam potentiam, imperiumque super multas gentes longe lateque extensum, ad Attilam et Bledam fratres regnum devenit.

Sed Attila, per dolum Bleda necato, solus regna vit; potentissimus quidem omnium regum qui ante ipsum fuerant. Parebant enim sibi immanissimae fortissimaeque nationes: ipse quoque truci pavendus ingenio, ad terrorem orbis terrarum natus videbatur. Hic igitur Macedonia, Moesia, Thracia Illyrioque vastatis, tandem pervagata Germania, in Galliam transiit. Addidit viribus dolum. Quod enim Romanos Gothosque persequebatur, ne in unum eorum potentiae convenirent, Romanis per literas ostendit, se Gothos, gentis suae antiquos hostes et veluti fugitivos servos, toto orbe perquirere atque ulcisci velle; Romanos rogare vel arma secum iungant ad inimicorum vindictam, vel otiosos spectatores se praestent. Gothi vero se adversus Romanos dumtaxat hostilia ferre arma confirmavit: proinde quiescerent, aut se ipsi coniungerent. Haec a Romanis Gothisque deprae-hensa, amicitiae iungendae causa fuere. Quare in unum convenientes Theodoricus Gothorum rex ac Etius Patritius, a Valentiniano iuniore in Galliam missus, Romanorum Gothorumque exercitus adversus Attilam coniunxerunt. Quae ubi Attilae nunciata sunt, truculentior iam inde factus, omnia vastat: urbes quot expugnare per Galliam potest, ad solum usque subvertit, templa incendit, igne et ferro cuncta absumit. Committitur tandem praelium maximum atque atrocissimum, in quo supra clx millia cecidisse traduntur. In eo praelio Theodoricus Gothorum rex ab Hunnis occiditur: Attila ipse usque ad castra cum ingenti suorum caede fugatur. Ab oppugnatione castrorum mors sui regis Gothos avertit. Itaque quasi aequo Marte discessum est, cum alteri regem amisissent, alteri castris inclusi se inferiores praelio faterentur. Attila igitur haud multo post tempore

[Page 19]

in Pannoniam reversus, cum exercitum reparasset, non iam Galliam, sed Italiam ipsam invadere, decrevit. Quare profectus cum Hunnorum et aliarum gentium maximis copiis, Aquilegiam urbem in ipso Italiae limine obsedit. Diutius obsidio eius urbis Attilam remorata est: triennio toto circa illam consumpto, expugnatur. Ferunt cum iam barbaros taedium desperatioque capiendae urbis cepisset, et infecta re abeundum putarent, Attilam, speculandi gratia circa urbem obequitantem, animadvertisse ciconias ex altis turribus pullos efferre. Quod simul atque vidit, constitit laetus: suisque ostendes, "Aspicite," inquit, "commilitones: praesciae futuro rura, aves, filios deportant, et quam perituram sciunt, deserunt urbem. Agite iam nunc mecum: destinata nostrae victoriae moenia invadite. Haec dies tinem laborum et praedam abunde vobis tradet". His adhortationibus incensi barbari, arma corripiunt, et acrius solito moenia circumstant. Nec defuit augurio fides. Urbs diu obsessa, brevi expugnatur. Attila captam Aquilegiam, trucidati civibus, solum adusque subvertit. Mox inde movens exercitum, Vicentiam, Veronam, Mediolanum, Ticinum pari terrore pervadit, ac post multam oppidanorum diripi caedem. Exanimata itaque metu reli qua Italia, victoremque terribilem horrendo pavore expectante, Leo pontifex maximus (nondum enim haec intolerabilis, quam nunc videmus, superbia pontificatum irrepserat, sed in humilitate et sanctimonia praesidebant), pro salute cunctorum, legatione ad Attilam suscepta, cum apud Mincium amnem castra habentem Attilam reperisset, facundus praesul feritatem victoris orando mollivit, ac ut, omissa Italia, ad propria regna reverteretur obtinuit. Cogitantem post haec rursus imperium Romanum concutere, variasque iactantem minas, mors opportuna e medio sustulit. Nam post convivium laxius hilariusque celebratum, resupinus cum dormitaret, sanguis e naribus fluens, vitalibus oppletis meatibus, repente necavit.

Post Hunnorum feritatem, Vandalorum furor exarsit. Haec gens ab extremis Oceani Arctoi finibus excita, per multas vagata terras, tandem, permissu romanorum principum, in Pannoniis consedit. E Pannoniis rursus, Stilicone solicitante, Rhenum transisse dicitur, biennio fere antequam Roma a Gothi caperetur. Inde aliquot annis in Gallia commorata, in Hispaniam primo, mox in Africam transgressa, circa Hipponem consedit. Nec multo post, Carthaginem et plerasque Africae urbes occupatas, multos annos detinuit. Cum hac autem gente Valentinianus imperator, qui Honorio successerat, foedus iecerat: sed eo mox Romae a suis interfecto, cum Maximus quidam, imperio occupato, Eudoxiam Valentiniani uxorem per violentas sibi nuptias coniunxisset, Vandali ab Eudoxia sollicitati, Genserico rege eos ducente, Italiam navibus advecti, Romam intrarunt tertio et quadragesimo anno postquam Gothi capta fuerat. Nihil eorum ingressus ab hostili defuit: capti cives, urbs spoliata, templa quoque, quae prius Gothi intacta reliquerant, a Vandalis direpta. Satiatos denique praeda Vandalos, cum Eudoxia, sive capta sive recepta, Gensericus in Africam reduxit . Ad has Gothorum, Hunnorumque et Vandalorum calamitates Odoacer quartus accessit Hic Toralingorum et Herulorum magnis copiis in Italiam ductis, cum Orestem patritium sibi cum exercitu occurrentem apud Ticinum superasset, et Augustulum mox Romae ab imperio, quod post Maioranum et Antemium occupaverat, deiecisset, non solum Italiam, sed Romam quoque ipsam possedit. Adversus hunc tertio decimo iam anno Italiam occupantem, Zeno imperator, qui apud Constantinopolim Orientem regebat, Theodoricum Gothorum regem, iam ante apud se magno in honore habitum, ad liberandam Italiam misit. Erat autem Theodoricus ex his Gothi qui olim in suis sedibus remanentes Hunnis Attilaeque servierant: qui cum valido exercitu Italiam ingressus, Odoacrem primo non longe ab Aquilegia iuxta Sontium amnem, deinde apud Veronam gravi praelio superatum, tandemque Ravennae obsessum et ad deditionem coactum occidit, Romamque et Italiam recepit, cum summa alacritate omnium populorum. Verum laeta huius principia tristissimos exitus habuere. Nam post victoriam,

[Page 20]

multitudine Gothonim undique diffusa, quas receperat urbes veluti captivas possedit, ut non

liberati ab eo Italiae populi, sed saeviore etiam domitiam accepisse viderentur. Huic tandem post multas Italiae clades apud Ravennani defuncto, Attalaricus nepos ex filia puer adhuc cum Amalasueta matre in regno successit. Attalarico inde mortuo, Theodasus; post hunc Vitiges; post Vitigem Hildebaldus; mox Eraricus; post Totila, omnium crudelissimus, regnum obtinuit. Hi omnes Gothorum reges Italiam tenuere. Sed adversus Theodasum, quem in ordine tertium regem fuisse diximus, Iustinianus imperator (ad hunc enim post Zenonis et Anastasii et Iustini mortem imperium devenerat) Belisarium cum exercitu in Italiam misit, ex huiusmodi causa permotus. Amalasueta Theodorici regis filia, quam una cum Attalarico eius nato in regno successisse ostendimus, mortuo filio, Theodasum consubrinum suum in consortium regni adscitum, regem creavit. Qui, beneficii immemor, haud multo post, ut solus regnaret, in Vulturni lacus insula, ubi domus et thesauri regii fuerunt, reginam occidit. Id quidem factum animos Gothorum sic alienarat ab rege, ut parum a seditione abesset. His igitur cognitis imperator, tempus liberandae Italiae venisse ratus, Belisarium cum exercitu misit. Qui postquam in Italiam copias traiecit, Neapolim urbem, partes Gothorum pertinacissime retinentem, obsedit expugnavitque, non absque ingenti caede Neapolitanorum Gothorumque, qui ab initio obsidionis se urbe incluserant.

Inter haec Gothorum copiae adversus Belisarium a Theodaso missae, cum in Campania essent, ob eas quas supra memoravimus causas infensae regi, seditione militari Vitigem, egregiae nobilitatis hominem et regia stirpe antiqua natum, sibi regem creaverunt. Vitiges ergo rex per hunc modum ab exercitu factus, ut regnum sibi stabiliret, propere in Etruriam et Flaminiam copiis reductis, Theodasum occidit. Moxque Ravennam ingressus, Amalasuetae filiam, Theodorici neptem, sociam regni uxoremque adsumpsit. Dum haec apud Gothos geruntur, Belisarius felicitate discordiarum fretus, Romae exercitu admoto, volente populo romano, intra urbem recipitur. Varia post hoc fortuna belli fuit. Vitiges enim, rebus compositis, nonnumquam ita praevaluit, ut Belisarium intra urbem Romam diu obsideret, tanta fame populum romanum exercitumque intra moenia premente, ut aegre sit urbis sustentata defensio. Sed tolerantia Belisarii cunctas difficultates superavit: adactisque tandem copiis, obviam Gothi egressus, mira felicitate per Etruriam et Flaminiam cum hoste conflavit. Ad extremum vero omnibus Gothorum copiis profligatis, Vitigem apud Ravennam captum simul cum regina uxore Constantinopolim abduxit.

Liberata penitus videbatur Italia, et profecto erat, modo vel parum temporis ad solidandam victoriam Belisarius impendisset. Sed dum eadem magnitudine animi, qua hostium copias vicerat, reliquias contemnit, semina maioris incendii et duriorum calamitatum ab eo relicta vastitatem et ruinam Italiae brevi tempore pepererunt. Gothi enim, qui per Italiam, praecipue autem per transpadanas partes quae longius abfuerant a bello, remanserant, ut Belisarium abesse cognoverunt, in unum convenientes ac se ipsos cohortantes, Hildebaldum primo quendam, moxque Eraricum, ac illis subinde infra biennium seditione suorum interfectis, Totilam regem creaverunt. Hic, reparatis Gothorum viribus, magnoque conflato exercitu adversus Etruriae civitates, quae post Belisarii victoriam a Gothis defecerant, plus quam barbarica feritate desaevit. Denique potentia simul atque ingenio ferox, Italiam totam, quae

[Page 21]

paulo ante a Belisario liberata gaudio exultabat, duriore servitute rursus oppressit; urbem quoque romanam diu obsessam liostiliter ingressus, lotam diripuit, eversa quoque murorum parte, civibus aut interfectis in captivitate abductis, ita vastavit, ut quadraginta amplius dies sine ullo penitus habitatore fuisse, quidam auctores sint. Supra deceni haec pestis annos Italiani tenuit, donec per Narsen eunuchum a Iustiniano cum exercitu inisum, bello victus et interfectus est, ac omnes Gothi ad internecionem deleti. Hic fuit Totila, quem ob saevitiam inflictarum cladum, Dei flagellum quidam appellant: genere quidem Gothus, sed in Italia natus educatusque: de quo monuisse ista voluimus, quod plerique vulgo secuti famam longe aliter opinantur.

Liberatam Gothorum dominatu Italiam paucis post annis Longobardorum furor oppressit. Ea gens ab extremis Germaniae finibus Oceanique protinus lictore originem traxit. Egressi autem patrio solo novarum sedium quaerendarum gratia, Ibore et Aione ducibus, Vandalos, Herulos et Gepidas aliasque vicinas gentes saepe bello superarunt: mutatisque frequenter sedibus, tandem intra Pannonias constiterunt. Inde rursus excilos Italiam venisse constat, a Narse solicitatos arcessitosque. Nam mortuo Iustiniano, cum Iustinus eius successor Narsen ab administratione Italiae parum grate revocare, commotus iniuria Narses, creditur barbarorum concitatione, vel sui desiderium, vel certe vindictam ingratitude procurasse. Sophiae denique Augustae Iustini uxori Narsen, quod erat eunuchus, ad pensa per contumeliam revocanti, talem se illi telam ordiri respondit, quam donec vivat non sit expeditura. Hinc odio simul atque metu anxius Albuinum Longobardorum regem solicitare non destitit, identidura monens, ut inopibus Pannoniae ruribus omissis, ad Italiae opulentiam se suosque conferret. Albuinus igitur bis adhortationibus inductus, Longobardos cum coniugibus et liberis ad iter parat; quoque certius Italiam retinere in potestate possit, viginti Saxonum millia, item alias barbaras gentes, eadem spe opimarum sedium pellectas, sibi coniungit. Profectus inde magno agmine virorum, mulierum, puerorum, iumentorum, secus Adriatici sinum maris, qua planissimus in Italiam aditus est, cum omni suorum multitudine ingreditur. Inde late diffusus omnia populatur. Venetiae atque Galliae urbes, praeterquam quod Gothorum cladibus admodum afflictae erant, pestis insuper recens exinanierat. Itaque nullo fere negotio sibi metu aut vi cunctas parere Albuinus compellit. Veronam, Vicentiam, Mediolanum et alias subinde vicinas urbes capit. Pavia vero tres annos obsidionem perpessa, tandem Longobardis deditur. Denique ante Albuini regis mortem, quem sexto supra triennium mense postquam Italiam ingressus erat

periisse constat, omnis fere Italia usque Ravennam et Etruriam, praeter admodum paucas munitissimas arces, in Longobardorum potestatem devenit. Nec ambigitur quin idem rex totam penitus subegisset, si vel paucis fuisset annis vita superstes. Periiit autem in medio victoriarum cursu apud Veronam, dolo uxoris interfectus. Causa eius mortis in hunc modum traditur. Ante adventum Longobardorum in Italiam, inter Albuinum et Cunemundum Gepidarum regem grave exarsit bellum. Productis mox in aciem utrinque copiis, rex Gepidarum ab Albuino cominus pugnante occiditur. Profligatis inde Gepidis, eorumque rebus eversis, Rosemundam regis filiam, praecipuae pulchritudinis virginem, inter captivos Albuinus abduxit: captusque splendore formae, paulo post eam suscepit uxorem. Erat Albuino, ut Germanorum mos fuit, pro ostentanda virtute, ex regis a se caesi calvaria poculum argento auroque addito fabrefactum : eo solemnibus fere conviviis, quoties regina abesset, utebatur. Hilariori igitur caena apud Veronam urbem per id tempus instituta, poculum poscit : dumque reginam praesentem graviter ferre animadvertit, vino simul et cursu victoriarum superbus, reginae propinari, illamque una cum patre bibere iubet. Regina dolorem alto premens corde, benigno affatu, quando ita iubeat, regi paret. Mox que, velut paternis exagitata furiis, duobus militibus,

[Page 22]

quorum alterum regi infensum, alterum amore sui devinctum pereuntemque sciebat, in consilium facinoris assumptis, per illos in cubiculum clam receptos dormientem interficit regem. Ipsa vero navim ingressa, per Athesim fluvium Ravennam aufugit. Longobardi, Albuini corpore regio funere sepulto, Dephonem praecipuae nobilitatis hominem sibi regem praefecerunt. Hic fuit et virtute longe inferior Albuino et natura crudelior. Itaque mox eo intra biennium defuncto, per decem fere annos absque rege Longobardi fuere, ducibus gentis, qui iam varie per urbes Italiae sparsi erant, ita impigre bellum gerentibus, ut nunquam sit regia desiderata potestas. Per hos duces Longobardorum gens alia post alia appetendo loca, Brundisium usque Tarentumque subegit, praeter urbem Romam, quam constai in huius gentis potestatem nullo unquam tempore devenisse.

Post decennio rursus placuit regem creari: quod mox per omne tempus, usque ad Desiderium qui ultimus eorum rex in Italia fuit, observatum est. Cumque Gothi primo apud Ravennam sedem regni statuissent, Longobardi apud Ticinum regia constituta, Etruriam, Flaminiam, Umbriam, Samnium reliquasque Italiae regiones per suarum gentium duces gubernabant. Quatuor supra ducentos annos in Italia dominatam Longobardorum gentem constat, ac multorum regum successionem per hoc tempus habuisse. Tandem cum graviore iniurias populo romano pontificibus inferret, Carolus Francorum rex, cui postea ex rebus gestis Magno fuit cognomen, in Italiam precibus Adriani pontificis maximi evocatus, Desiderium Longobardorum regem post aliquot prosp era praelia apud Papiam obsessum, ad deditionem coegit; ipsoque cum uxore ac liberis in Galliam deportato, atque reliquis Longobardorum ducibus varie profligatis, gravem eius gentis dominatum a cervicibus Italorum dimovit. Ob quae et alia subinde merita, ab Adriano evocatore multis ac maximis privilegiis ornatus, mox a Leone eius successore Augustus appellatus, imperatorium nomen dignitatemque suscepit. Hinc nata est, quae hodie quoque perdurai, imperii romani divisio, aliis in Graecia, aliis in Gallia Germaniaeque romani principis nomen usurpantibus. De quo non ab re fuerit, pro cognitione rei, panca repetere.

Romanum imperium a populo romano institutum atque perfectum est. Nam reges quidem non ita late possederunt, ut imperium meruerit appellari. Sub consulibus ac dictatoribus tribunisque militaribus, qui fuerunt libero populo magistratus, et res et nomen emersit imperii, Africa pene tota magnaue Asiae parte ultra Armeniam et Caucasum montem armis subacta. Europae vero, Hispaniis, Galliis, Graecia, Macedonia, Thracia aliisque subinde partibus bello domitis, Rheno et Danubio imperium terminarunt. Maria insuper insulaeque et litora a Bosphoro in Britanniam cuncta paruerunt. Haec omnia per quadringentos sexaginta quinque annos ab unius urbis libero populo perfecta. Externis invictum bellis, intestinae civilesque discordiae oppressere. Imperatores hinc creari coepti, quod ante armorum castrorumque nomen fuit, id tanquam intestino vigente bello, intra moenia inductum: verbo quidem legitima potestas, re autem vera dominatio erat. Stipati armorum caterva, metu servire compellebant cives. Ab his imperatoribus Germania et quibusdam provinciis ad imperium adiunctis, foris quidem potentia non nihil extensa est: domi autem vires imperii assiduis pene caedibus imminutae. Sed ab initio quidem singuli imperabant: Nerva autem, qui duodecimus ab Augusto successit, primus sibi consortem delegit imperii: quo postea exemplo, duo interdum principes eodem tempore extiterunt. In partitione tamen rerum, usque ad Constantini tempora, praecipua Romae servabatur auctoritas: post Constantinum vero sedemque imperii Bizantium translata, maxime factitatum est, ut duobus imperatoribus institutis, alter Romam atque Italiam, alter Orientem susciperet gubernandum. Sed fere apud Constantinopolim summa rerum habebatur: qui illic imperabant, saepe alio sibi adiuncto Romam Italiamque solebant committere. Iamque ex consuetudine sequestratum, illud orientale, hoc occidentale vocabatur

[Page 23]

imperium. Occupantibus deinde Italiam barbaris, occidentale cessavit imperium : nec post Augustulum illum, quem ab Odoacre deiectionem ostendimus, quisquam, ne tyrannico quidem, per Italiam et Occidentem id nomen suscepit usque ad Carolum Magnum, quem a Leone pontifice imperatorem diximus appellatum. Inter Augustulum vero et Carolum per trecentos fere annos imperium cessavit: quod

hinc intelligi licet. Odoacer Toralingorum rex, deiecto Augustulo, tredecim annos Romam Italiamque possedit. Gothi, qui cum Theodorico rege Odoacrem oppressore, sexaginta fere annos in his locis dominati sunt. Nonnihilo temporis Narses interceptit. Mox Longobardi ducentos et quatuor annos tenuerunt Italiam. Post Longobardos a se oppressos fugatosque vigesimo quinto fere anno, Carolus imperator Romae creatus oblitteratum nomen imperii dignitatemque resumpsit. Enim vero prius etsi bini imperatores rempublicam gubernabant, tamen alter ab altero dependebat, consortesque ambo erant imperii. Post Carolum vero neque consortium ullum, nec ulla penitus remansit communio: divisi animi, divisa item signa. Nam ante Carolum, imperatores vexillo rubro, quod populi romani antiquum fuit insigne, aquilam auream addiderant: qui postea successerunt Carolo fuscam aquilam fulvo gestarunt vexillo: quo quidem insigni nullo unquam tempore usus fuerat populus romanus. Fuit praeterea disceptatio varia, cum alii veterem imperatorum seriem et antiquum succedendi morem servandum censerent; alii, etsi alienum a iure, tamen quia expediret, novum electionis exemplum a pontifice introductum probarent. Nobis autem plurimum videtur referre, populus romanus hortatu pontificis, an pontifex ipse iniussu populi imperatorem crearet. Constat enim nullius magis quam populi romani id munus esse. Nam pontificatus per illa tempora magis ab imperatoria auctoritate pendebat, nec quisquam praesidebat, nisi quem post senatus, cleri et populi romani electionem, imperatoria comprobasset auctoritas. Verum haec censurae illorum, qui iuris pontificii peritiores habentur, subicimus.

Carolo certe ipsi, utcumque tandem electo, divina porro humanaque favorunt: et fuit profecto vir dignus imperatorio culmine, et qui non solum rerum gestarum magnitudine, verum etiam plurimarum virtutum excellentia, Magnus meruerit appellari. Idem fortissimus atque mitissimus, summa iustitia nec minori sobrietate, ad gloriam rei bellicae, quae in illo maxima fuit, liberalium artium studia et doctrinam literarum adiunxerat. Ter in Italiam cum exercitu venit. Primo adventu Desiderium Longobardorum regem apud Ticinum subegit. Secundo adversus Araisum beneventanum ducem Capuam usque profectus est. Tertio Leonem pontificem a Romanis per iniuriam eiectum, in urbem restituit: quo tandem tempore imperatorum nomen dignitatemque promeruit. Bella praeterea multa ac maxima contra Hunnos, Saxones, Aquitanos et alias quasdam nationes per se et filios ac praefectos felicissime gessit. Huius successores quidam eam Italiae partem in qua Longobardorum regia fuit possidentes, se reges Italiae nuncuparant: quorum e numero fuerunt Pipinus Caroli filius, item Bernardus et Lotharius nepotes ac Ludovicus Lotharii filius: quorum Lotharius et Ludovicus non solum Italiae reges, sed etiam imperatores Romanorum fuere. Sed et alii Caroli successores in Gallia primo, mox et in Germania romanum velut per manus traditum gubernarunt imperium usque ad Arnulfum Germaniae regem, qui septimus a Carolo successor et ultimus eius sanguinis imperator fuit.

Postquam igitur in Germaniam imperium abiit, ac pauci ex iis in Italia statione continua, plurimi vero adventiciis, cum erat opus, exercitibus ad tempus morabantur, civitates Italiae paulatim ad libertatem respicere, ac imperium verbo magis quam facto confiteri coeperunt, Romamque ipsam et romanum nomen, veneratione potius antiquae potentiae, quam presenti metu recognoscere; denique quotcumque ex variis barbarorum diluviis superfuerant urbes per Italiam, crescere atque florere et in pristinam auctoritatem sese attollere. Sed in Etruria

[Page 24]

quidem, a primis illis Romanorum bellis usque ad haec tempora, civitates multae, oppidaque magna, quorum prius fuerat auctoritas, interierant. Nam et Ceræ et Tarquiniae et Populonia et Luna, quae urbes quondam magnae iuxta litus inferi maris positae fuerunt: et per mediterraneam regionem Veii, quam urbem decennio supra obsessam a Romanis ostendimus; item Rusellae, Capenae, Faleriae, omnino defecerant. Clusium et Fesulae parum ab interitu distabant. Florentiam vero quidam ab Attila Hunnorum rege, alii a Totila eversam, inde longum post tempus a Carolo Magno restitutam, prodidere. Nobis autem satis superque exploratum est Attilam Hunnorum regem nunquam Etruriam intrasse, sed nec citra Mincium amnem, qui ex Benaco in Padum influit, unquam progressum; Totilam vero Gothorum regem contra Etruriae civitates, quae post victoriam Belisarii a Gothis defecerant, desaevisse ostendimus. Eo adducor, ut, confuso nomine, pro Totila Attilam a quibusdam acceptum per errorem credam. Incendisse autem Totilae animum ad delendam liane urbem, praeter novam defectionem, vetus quoque dolor existimatur, quod videlicet dudum apud eam tot Gothorum millia cum Radagaso duce occubuissent; itaque refricante memoriam animo, Florentiam tolli voluisse: qua stante, velut trophaeum de sua gente in Etruria positum extabat. Haec si ita sunt, supra ducentos annos, qui inler Totilam Carolumque fuere, eversam iacuisse hanc urbem necessarium est. Qua in re illud non immerito quem movebit, si per tam longum tempus vacua populo relieta sit urbs, quibus interea locis vires fuerint asservati. Nam novos quidem ex Romanis habitatores a Carolo duetos credere vanissimum est, praesertim tot calamitatibus involuta atque ita iam pridem multis cladibus urbe Roma afflicta, ut supplemento habitatorum ipsa potius indigeret, quam aliis dare posset. Denique ad Ostiam urbem adeo Romanis necessariam per haec ipsa fere tempora cum deficerent incolae, propter vacuitatem romanae urbis colonos e Sardinia positos memoriae proditum est. Ego igitur magnas quidem inflictas a Totila elades, plurimam caedem factam civium et eversa moenia existimo, sed neque urbem funditus deletam, neque per medium illud tempus sine habitatoribus omnino fuisse. Video namque dives illud ac praecipuum Martis templum et alia quaedam aedificia supra aetatem Totilae vetusta extare: quae cum incolumia relicta conspiciam, totam urbem deletam credere non libet, neque haec ipsa absque habitatoribus tamdiu stetisse. Quare moenia potius a Carolo restituta; et nobilitatem, quae difflisa munitionibus urbis, frequentia in praediis suis

castella munierat, intra urbem revocatam; urbem denique ipsam varie disiectam in formam urbis redactam, sed reparatam magis quam rursus conditam, existimo. Urbes igitur, quae per Etruriam perierant, supra ostendimus. Ex his vero, quae per tot adversas tempestates emersae, ad extremum evaserant, Pisae, Florentia, Perugia, Senae plurimum eminebant. Sed Pisani classe potentes late mari dominabantur eo facilius, quod maritima ex tuscis urbibus haec sola remanserat, Tarquiniis, Luna et Populonia iam pridem absumptis. Florentini autem industria terra praevalebant. Perusini ubertate soli et opportunitate loci crescentes, magnam potentiam habuere. Senas splendor urbanarum rerum et familiarum excellentia longe nobilitarunt, et attulerunt potentiae materiam Rusellae et Populonia finitimae quondam urbes eversae. Proximi erant Aretini, bonitate agrorum et amplitudine territorii omnibus fere praestantes; sed Inter Florentinos et Perusinos constitutis, duarum validissimarum civitatum offerebant potentiae. Nam Cortona quidem in Aretinorum potestate diu permansit, nomine etiam civitatis amisso, donec haud multo supra nostrani aetatem pristinum locum recuperare promeruit. Hos proxime sequebantur Lucenses, Volaterrani, Pistorenses, Urbevetani, Viterbienses; nam Sutrinis et Nepesinis atque omnem illam Etruriae partem quae romanae urbi adiacet, ut secunda primo Romanorum fortuna, sic postremo adversa magis affligerat. Hae igitur civitates memoratu dignae, post longas tempestates et multiplicia

[Page 25]

pericula, superstites erant. Sed ex omnibus quos supra memoravimus, Perusinorum antiquissima potentia est. Haec enim civitas et ante romanum imperium inter capita Etruriae una e tribus nominata, et ad extremum secundum vel tertium potentiae semper obiit locum: quod neque Clusio, neque Aretio, quae olim capita quoque et ipsa fuerunt, ad extremum contigit. Nam Pisanorum quidem non antiqua sane fuit potentia, nec ullam fere apud veteres haec civitas habuit auctoritatem. Omne eius robur citra Caroli tempora iloruit, mari tamen quam terra longe nobilior. Nec eius pristina origo a nostris est, sed a Graecis. Eo factum reor, ut florente quondam mari terraque Etruria, nullam ipsa partem auctoritatis teneret: eversis autem nostris maritimis urbibus, dominandi suscepit facultatem. Senensium autem novam esse civitatem, Florentini et Aretini veteres agri ipsis pene Senarum moenibus contermini ostendunt. Crevit tamen postea et plurimum floruit, splendore ac magnificentia nulli maximarum non aemula. Aretii vero et Clusii et Volaterranarum vetustissima origo est. Tyrrhenorum ea oppida constat fuisse, quos troianum ante bellum in Italia floruisse supra ostendimus. Cortonam ante etiam Tyrrhenorum adventum a Pelasgis conditam, quidam auctores sunt: sed eam, Pelasgis pulsas, mox Tyrrheni habuere. Viterbienses ab Aretinis ortos, vetusta apud utrumque populum fama obtinuit.

Fuerunt praeterea inter civitates per superiora illa tempora coniunctiones quaedam: Florentini, Perusini et Lucenses sese mutuo dilexerunt. Credo quod bine pistoriensis, illinc aretinus interiectus ager tunc comunionesque promiscuas, ex quibus discordiarum materia plerumque oriri solet, utrinque sequestrabant. Inter Senenses item et Pisanos volaterrano divisos agro concordia viguit. Sed haec vel studia partium, vel factionum respectus saepe numero variabant. Etenim quod cuiusque rationibus aptissimum est, id promptissime populi amplectuntur. Alque ego puto per prima illa tempora post barbarorum cessationem inter civitates nostras concordiam viguisse; mox vero, ut crescere coeperunt, vacuas ab externo metu, invidia et contentione transversas agere.

Attulerunt autem his bellorum et discordiarum abundantissimum fomitem crebrae inimicitiae inter pontifices romanos imperatoresque coortae. Nam imperium illud, quod in Carolo Magno maxime propter tutelam romanae ecclesiae fundatum ab initio fuit, in Germaniam ut supra ostendimus delatum, tales plerumque habuit successores, ut ad nullam rem magis quam ad persequendos evertendosque pontifices creati viderentur: adeo unde salus petita erat, scelus emerit. Causa fere inimicitiarum illa suberat, quod ecclesiastica quaedam iura hi ut sua retinere, illi antiquata licentia usurpare iustebantur. In eos itaque pontifices sententiis et censuris, quae sola eorum tunc erant arma, ut severe poterant, animadvertentibus, civitates et principes adversus illorum vesaniam concitabant, et ne quis eorum pareret edictis, sub gravissimarum denunciatione poenarum deterrebant. Illi contra armis terribiles aderant. In re ambigua, variae inclinationes animorum his vel illis faventium reperiebantur.

Haec itaque magnis saepe studiis per Italiam agitata, eo demum contentionis processere, ut non solum civitates singulae, verum etiam populi intra una moenia constituti, vario favore dividerentur. Ita per Etruriam natae sunt factiones duae: una fauix pontificum, imperatoribus adversa; altera imperatorio nomini omnino addicta. Sed ea, quam imperatoribus adversam supra ostendimus, ex iis fere hominibus confecta erat, qui libertatem populorum magis complacebantur: Germanos autem barbaros homines sub praetextu romani nominis dominari Italiam, perindignum censebant. Alia vero factio ex iis erat, qui imperatorio nomini addicti, libertatis et gloriae maiorum immemores, obsequi externis quam suos dominari malebant. Hinc studia partium coorta, magnarum calamitatum initia fuere. Nam et publicae res contentione et cupiditate magis quam bono et honesto tractabantur; et privatim odia inimicitiaeque in dies crescebant. Ita privatim et publice simul invaserat morbus, qui primo

[Page 26]

vastitatem urbium ad extremum prorupit. Maxime vero eius morbi vis per Federici secundi tempora in Etruria exarsit. Licet enim eius avus, qui item Federicus appellatus est, pulsus urbe pontificibus, contra eorum fautores pluribus locis intulerit arma, ac Mediolanum diu

obsessum ad solum evertit, Parmamque et Placentiam longo afflixerit bello, et quatuor falsos pontifices contra veros perfoverit, ac postea Herricus pater non minori acerbitate animi desaevierit, tamen quantum ad res etruscas attinet, secundus Federicus principium et causam attulit civilium externarumque calamitatum. Hic paterna quidem origine a svevis ortus, materna autem a siculis regibus, antequam ad imperium vocaretur, Siciliae regnum cum matre Constantia possidebat, maxime pontificum romanorum tutela in eo defensus. Sed postquam, Ottone amoto, ad imperium assumptus est, confestim avi ac patris vestigia ingressus, per tres et triginta (tot enim regnavit) annos maximis calamitatibus sedem romanam affecit, tres per id tempus pontifices persecutus, Honorium, Gregorium, Innocentium. Privatus autem ad extremum, lugdunensi concilio, ac imperiali et regia potestate depositus, non quemadmodum avus eius, tandem post multa errata se ipsum humilians, ad gremium rediit: sed et concilia et decreta contemnens, non solum ea quae tenebat restituere, sed insuper alias occupare perrexit. Siciliam igitur et Apuliam ac proximas Italiae partes ex materna ut diximus haereditate possidens, ac ex propinquo magis adhaerens, civitates Etruriae curiosius observavit, illas denique nudare adversariis, ac suarum partium facere instituit. Hoc ille non solum in praesentia, verum etiam in futurum existimavit conducere. Nam quod filii abundabat, ut est hominum mens sibi ipsi nimis assentatrix et credula, longam illis in Italia successionem parare constituerat. Id ita demum contingere existimavit posse, si diversae factionis hominibus per Etruriam depulsis, amici et fautores eius haud ambigue civitatibus praesiderent. Hac itaque mente Etruriam cum exercitu ingressus, per singulas urbes auxilia subministrando, ac ipsa per se et filios adeundo, monendo denique et irritando, ut hi qui imperatorias fovebant partes adversarios pellerent effecit. Nec id quidem persuadere difficile fuit, tumentibus iampridem animis et multifariam inimicitiis inter cives vigentibus. Quo quidem tempore multa intestina praelia, multae caedes civium et domorum incendia atque alia quae civilis ira ferre solet, per singulas fere urbes perpetrata traduntur. Nec tamen hi qui pulsati erant quieverunt, sed castella quaedam suarum civitatum invadentes, ex illisque cientes bella, caedibus et rapinis omnia infestabant. Adversus hos Federicus ipse tantorum malorum auctor et rogatu civitatum et sua ipse sponte, quasi contra imperii turbatores et laesae maiestatis reos insurgens, pleraque rebellantia obsedit loca. Et si quibus ex oppidis adversa factio pelli non potuit, ea tota oppida pro hostibus habuit, ferroque et igne populatus est. Ita partium studia, quae prius civili motu et urbanis contemptionibus ad id tempus per Etruriam agitata fuerant, per huius Federici rabiem ad caedem et sanguinem ac expulsioem civium et vastitatem urbium compulsae fuere. Ipse certe tanta immanitate in his rebus versatus est, ut quosdam diversae factionis homines captos a se et in Apuliam sub custodia missos, sive ut propriam satiaret iram, sive ut partium suarum hominibus gratificare tur, effossis prius oculis membrisque mutilatis, per varia tormentorum genera occiderit. Cuius rei vindicta nequaquam diu dilata est, cum et ipse et filii male perierunt, et illa ipsa quam persecutus fuerat adversa Etruriae factio, armata ad eversionem sui generis potenter affuerit, scelerati sanguinis poena gloriose exacta.

5.

[Page 27]

Liber secundus

6.

Pervagatiorem nobis historiam superioris libri necessitas fecit. Nam neque tantum opus aggressos, originem urbis indictam illibatamque praeterire fas putavimus, neque post illam enarratam, statim, sine aliquo nexu rerum, ad propria fuit tempora siccis, ut ita dixerim, pedibus transeundum. Itaque brevi discursu longa pervagati tempora, quaecumque ad notitiam dicendorum necessaria fuerunt quasi argumentum pretextentes, uno in libro collegimus, ut neque civitatum Etruscarum initia atque progressus, neque imperii romani declinatio atque divisio, neque haec ipsa, quae mox omnia quassarunt, studia partium factionesque, unde ortum augmentumque habuerint, ignota essent. Iam vero non cursu, sed incessu erit utendum.

Post Federici obitum, cuius de nefando scelere supra diximus, florentinus populus, iam pridem illorum qui rempublicam occuparant superbiam saevitiamque exosus, capessere gubernacula rerum ac tueri libertatem perrexit, civitatemque totam omnemque eius statum populari arbitrio continere. Ea de causa robuste insurgens, domique et foris multa duxerat providendum. Domi quidem, reducta nobilitatis ea parte quae dudum sub Federico exularat, et beneficio sibi illam coniunxit, et partem huic adversam per huius reductionem reddidit imbecillam. Reipublicae vero gubernandae duodecim viros suffragio populi creatos praefecit, quos ab honoris antecellentia vulgari quidem nomine Antianos dixere. Urbe autem tota in sex regiones divisa, earum ex singulis magistratus sumebantur ac caetera omnia reipublicae munera. Multitudinem vero urbanam per easdem regiones sub vexillis descripsit, ut esset simul domi praesidium, si quid contra nobilitas moliretur simulque militiae, cum bellum posceret, designatus exercitus. Ab bis initiis profectum, mirabile dictu est quantum adoleverit populi robur. Homines enim, qui dudum aut principibus aut eorum fautoribus, ut vere dixerim, inservierant, gustata libertatis dulcedine, cum populus iam ipse dominus auctorque honoris esset, totis se viribus attollebant, quo dignitatem inter suos mererentur. Igitur domi consilium et industria; foris autem arma fortitudoque valebant.

Prima huius populi, post libertatem receptam, expeditio suscepta est adversus pistorienses; nec ea quidem ambitione vel dominandi cupiditate, sed provida cura libertatis retinendae. Pistoriensium enim per superiora iam inde tempora cadem quae Florentinorum conditio fuerat. Imperatorii nempe fautores nominis adversarios pepulerant: ipsi dominabantur, neque per mortem Federici statum mutaverant. Vulgabatur vero lune fama Corradum Federici filium, suscepto imperatoris nomine, magnas in Germania copias paravisse, Italiam regnumque patrum haud dubie petiturum. Ad huius igitur rei famam excitus florentinus populus, civitatem

[Page 28]

tam propinquam durare in partibus sibi periculosum arbitratus, reducere Pistoriensium exules per factionem dudum pulsos, populumque ac libertatem in ea quoque urbe asserere constituit. Hac de causa in Pistorienses exercitus ductus est, multum admodum reclamante ea civium parte, quae faulx imperii habebatur. Quin etiam cum perstaret in proposito populus, armaque expediret, signa publica efferret, plerique principes eius factionis sequi recusarunt: sed nihilo magis ob eam rem profectio retardata est. Ingressi Pistoriensium fines, cum obviam fuisset hostis, pugnam conseruerunt: in qua usque adeo superior virtute et audacia Florentinus fuit, ut profligatos Pistorienses magna cum strage urbem ad usque praecipites ageret: moenia finem insequendi fecere. Ab hac Victoria elatus populus, cum in urbem rediisset, cives qui sequi publica signa recusarant, verbis minisque exagitatos, abire in exilium compulit. Hi ad Senenses Pisanosque ob partium studia confugientes, illorum sublevati opibus, bellum Florentiae intulerunt. Ex hoc iam florentinus populus adversam imperio factionem palam adsciscere visus est, et ad favorem eius plane respicere.

Per idem fere tempus Aretinis, qui dudum sub Federico pulsati exulabant, praebita auxilia sunt, quo in urbem regrederentur. Convenerant enim illi magna multitudine apud Rondinam castellum aretini agri, bellumque Aretio tumultuosius inferebant. Itaque eadem ratione fovendos civitas duxit, qua exules Pistorienses. Quatuor praeterea populi eodem anno in societatem assumpti: Lucenses et Miniateses odio Pisanorum; Urbeveterani et Alcinates qui Senensibus adversabantur. Cum enim Pisani et Senenses exulibus faverent, auxiliaque submitterent, pari versura illorum inimicos fovere visum est.

Post haec eodem anno bis exercitus eductus: primum in mugellanum agrum, cum exulum fautores Accianicum magnis copiis obsessuri adventassent: secundo ad Montaream, quo ex castello nuper occupato exules bellum tumultuosius ciebant. Utrouque in loco prospere gesta res, dispari tamen facilitate. Nam in Mugellano quidem confestim fusae fugataeque sunt hostium copiae: Montarea vero per mediam hiemem dura atque aspera obsidione domita, frustra conantibus reliquis exulum obsessis auxilium ferre. Captum denique id castellum, ad solum diruitur. Eodem anno societas inita est cum lanuensibus adversum Pisanos, ac magno elatoque animo bellum undequaque susceptum. Hac fere priori anno digna memorazione gesta. Proxima dehinc aestate in Pistorienses exercitus reductus, cum hostes superiori praelio fracti sese moenibus continerent, vastato circa urbem agro, ad Titianum consedit. Id castellum, quia munitissimum erat, aliquot dies obsidionem pertulit, nec prius quam vi machinarum domitum, in potestatem pervenit. Florentino ad Titianum sedente, Pisani cum exercitu adversum Lucenses congressi, praelium non procul Toporio commiserunt. In eo praelio fracti

Lucenses fugatique sunt, magnaue eorum multitudo a victoribus capta trahebatur. Quod postquam in florentino exercitu auditum est, sociorum dolentes casum, movere illico signa ac succurrere perditis rebus statuerunt. Profecti igitur, rapto agmine, victrices Pisanorum copias ad Heram fluvium consequuntur. Ibi sistere hostem ac pugnare invitum compellunt. Raro unquam atrocius quam ea die pugnatum tradunt, cum et Pisanus recenti Victoria superbus fortiter dimicaret, et Florentinus odio doloreque incensus obstinatissime niteretur. Post longum certamen superati ad extremum Pisani, terga verterunt: quos profligatos palantesque secati victores, magnani caedem edidere. Captivorum ad tria millia cum plerisque signis militaribus relata sunt: fuitque ingentis solatii loco, quod Lucenses captivi, qui modo trahebantur exempti

[Page 29]

Per haec ipsa ferme tempora exules florentini, duce Guidone comite, cui Novello cognomentum fuit, Fighinum ingressi, bellum inde tumultuosius inferebant. Quare paulo post reductas ex agro pisano copias, alia rursus expeditio indicitur: profectique equites peditesque urbani, ad Fighinum castra posuere. In eo obsidendo, cum apparatus niaiores fierent (erat enim id oppidum per ea tempora in primis nobile), orta pacis mentio est, demumque recepta his ferme conditionibus; ut exulibus reditus in urbem esset, utque Novello abducere militem sine fraude liceret. Ea fide servata sunt receptum tamen oppidum a Florentinis, illico eversum; oppidanique ipsi magna ex parte Florentiam traducti; hisque locus in urbe ad inhabitandum datus; nec multo post in partem reipublicae aequa cum aliis civibus conditione recepti. Confecto fighinensi bello, antequam reducerentur copiae, Alcinatibus opem ferre placuit. Hi enim socii iam pridem a Senensibus obsidione pressi, extremo in discrimine versabantur. Itaque Fighino profecti, per aretinum agrum ad hostem duxere. Pugna ingens commissa est non longe ab oppido, superatique in ea pugna Senenses, magna suorum clade terga dare ac obsidionem solvere coacti sunt. Ita liberatis periculo sociis, exercitus, praeclaris rebus una aestate locis pluribus gestis, in urbem rediit. Hoc igitur victoriarum successu elatus populus, ut primum ver advenit, magnis rursus copiis egressus, Pistorium circumscedit. Pistorienses vero, cum neque in se quicquam spei nec in amicis superesset, ne ad extremam dimicationem perducerentur, cedere tandem Florentinorum voluntati statuerunt. Eius rei causa legalus cum potestate publica missus est Ildebrandinus Ottoboni filius, vir per ea tempora magnae in republica auctoritatis, cumque eo iurisperiti duo ad formulam concipiendam. Hi pacem Pistoriensibus his conditionibus permisere: ut foedus et amicitia post hac Florentino Pistoriensique perpetua foret; exules omnes Pistorienses in urbem reciperent; bona restituerent; bellum inferrent omnibus qui florentini nominis hostes essent, praeterquam adversum Pisanos et Senenses; captivi omnes utrinque dimitterentur. Post haec rursus Alcinum copiae reductae, et commeatus eo delatus, quo socii bello pressi assiduo sustentareatur. Hae commeatu exposito cum expedite redirent, aliquot hostium castellis in via expugnatis, ditatae praeda in urbem rediere. Et iam fervebant animi malora in dies capessere. Itaque, secuta mox aestate, quanto nunquam prius apparatu in Senenses proficiscuntur. Cum omnia late vastarent, castellaque urbi finitima expugnare adorirentur, conterriti Senenses pacem quaesiverunt: quae haud cunctanter illis data est. In ea ita convenit, ut Senenses post hac Alcinatibus bellum ne inferrent, neve hostibus florentini oopuli sociorumve faverent. Inde Bonitium copiae traductae. Id oppidum sine ulla mora Florentinis deditur. Post haec in Volaterranos transitum est: quae civitas non satis pacata florentino nomini credebatur, et favisse quondam Pisanis caeterisque hostibus, ac diversarum partium homines in ea tunc urbe praevalere constabat. Eo igitur cum perventum esset, quamquam montis altitudo oppidique conspecta omnem expugnationis adimebat spem, ascendere tamen placuit, et quam proxime urbi signa ostendere. Id cum factum esset, ac diffusus miles popularetur, Volaterrani magna multitudine ab oppido irruentes, repentino impetu Florentinos

[Page 30]

invasere. Adiuvatam terrorem natura ipsa loci. Declivis enim praecepsque ab oppido descensus est, facilisque telorum de superiori parte coniectus, ut primo statim impetu coacti sint Florentini pedem referre. Sed conscia virtutis mens, insignisque victoriarum memoria, adversissimis etiam locis superare hostem in animum induxit. Itaque sese invicem cohortati, facto globo, sursum versus signa intulerunt. Volaterrani, utpote qui neque duce certo, neque ordine ullo, sed ut quemque tulerat casus in hostem descenderant, ubi contra quam rati fuerant, dirigi in se aciem ac signa inferri viderunt, parumper tolerantis praelium, referre primo pedem, mox effuso protinus cursu ad oppidum refugere: quos insecuti viciores usque ad portas, ceciderunt terga. In ipsis vero portarum angustiis maxime tumultuatum est, conantibus aliis super alios irrumpere. Tantaque fuit trepidatio, ut desertam omni praesidio portam mixti simul victi victoresque intrarent. Antesignani ad portam subsistentes, grave agmen expectarunt: quod postquam advenit, signa illata sunt, et intra urbem penetratum. Nulla post haec fuit dimicatio. Volaterrani enim, ubi captam viderunt urbem, abiectis supplices armis ad placandam victoris iram convertuntur. Matros familias passis crinibus, sacerdotes veneranda manibus sacra praeferentes, misericordiam implorabant. Haberent, quando superi ita voluissent, urbis dominatum; civibus et innocenti parcerent turbae; culpa factum esse paucorum, quod alienas ab utilitate sua partes Volaterrani suscepissent; in auctores modo culpae recidere poenam oportere. Ea dicentibus haud difficile fuit veniam impetrare. Neque sceleris enim, Vneque acerbitatis quicquam Volaterrani admiserant: partium modo studia agebantur, eaque

mens civitatis ab initio fuerat, ut reductos mallet quam perditos Volaterranos. Itaque nemo post ingressum violatus est, nemini bona ablata, pauci modo principes diversae factionis in exilium acti, formaque reipublicae constituta. Ad ea conficienda aliquot dies absumpti . Post haec in Pisanos copiae traductae sunt. Pisani in tanto Florentinorum successu pugnae fortunam minime experiendam rati, sese moenibus continebant, missisque in castra oratoribus, pacem et ipsi poposcerunt. Dictae conditiones durae quidem, mullaque Pisanis per eam pacem edempta, obsidesque ob ea implenda suscepti. Haec permulta quidem et egregia mirabili felicitate una aestate a florentino populo gesta sunt, adeoque prosper fuit omnium caeptorum cursus, ut is fuerit annus victoriarum nuncupatus. Ex pisano demum agro laeta plaudentiaque agmina, triumphantiura more, domum redierunt Eodem anno, crescente populi auctoritate, aedes publicas, ubi nunc praetorium est, aedificare placuit. Cuius rei causa, cum a locorum dominis facta redemptione solum publicum effecissent, aedes praestanti magnificentia fundaverunt, ac rostra et iudicia in bis constituerunt, cum ante id tempus praesides domibus fere privatis uti couvsuissent, Consilia vero populi per tempia agitentur. Ita et foris et domi eo anno populi maiestas exaitata est. Altero dehinc anno, cum deesset belli materia domi, Urbevetanis postulantibus missi equites quingenti. Hi cum forte Aretium pervenissent, Aretini guelfarum partium (iam enim per favorem florentini populi in urbem redierant), equitatus praesentia sublevati, raptis confestim armis, diversae factionis homines, qui per Federici tempora rempublicam gubernarant, urbe pepulerunt. Creditum est Guidonem cognomento Guerra (is enim praefectus equites ductabat) auctorem adhortatoremque pellendi fuisse: et submissa ab eo invadentibus auxilia, et formidinem illatam adversariis, palam constabat. Ea re Florentiae cognita, etsi non ingratum erat illarum partium homines pulsos esse, tamen verebantur ne id civitatis Consilio contra fidem machinatum crederetur. Erat vero periculum, quoniam et Pistorii et Volaterris eadem quoque factio Florentinorum praesidiis sustentabatur, ne in suspicionem versa cuncta turbaret.

[Page 31]

Quocirca rem corrigendam rati, indicto exercitu in Aretino egrediuntur. Cum ad urbem pervenissent, partim terrendo, partim cohortando, effecerunt ut pulsus Aretio cives ab illis ipsis, qui pepulerant, reciperentur. Ita pacatis rebus, foedus cum Aretinis renovatum est, et societas in quinquennium inita: idque in foedere ascriptum, ut Aretini magistratum, qui peregrinus eligi consueverat, de Florentinis in triennium susciperent. Quod ea de causa tunc provisum est, quo concordia civium servaretur, et quae redierat factio sub tutela magistratus secura perstaret. Susceptus est autem primus Florentinorum ab Aretinis Teglaris Aldobrandi filius Adimar eques florentinus . Eodem anno foedus cum Senensibus renovatum est: legati vero ad hoc missi Oddo Altovita et Iacobus Ceretanus. In eo foedere multa ultro citroque conventa fuere: et illud in primis, ne Florentini Senensium, neve Senenses Florentinorum exules reciperent neve faverent, et si postulatum foret ab alterutra civitate, expellerentur; subsidia invicem exhiberent ad ea quae quoquo modo possessa forent retinenda. Ictum est hoc foedus apud Donatianum oppidum: legatique Senensium iecerunt Provincianus Ildobrandi filius Salvanus, et Berengarius senensis. Ita quietis pacatisque rebus, optima inde spe discessum est. Per haec ipsa tempora, cum viderentur omnia pacata, maximaque florentino populo ex rebus gestis auctoritas accessisset, nova rursus turbationum fomenta in Apulia oriuntur. Federico enim superstite filii duo fuerant, Corradus legitimis ex nuptiis, et Manfredus ex concubina matre, caeterum admodum nobili. Hunc, quia ingenio acri et forma conspicuus erat ac liberalibus studiis ingenue eruditus, favor hominum plurimus sequebatur: vivensque Federicus in honore habuit, et moriens Tarentinorum principem illum reliquit. Ad Corradum vero regni ac potentiae omnis pertinebat successio. Is igitur non multo post obitum Federici ex Germania movens, cum superatis Alpibus in Venetos descendisset, per Adriaticum mare in Apuliam transiit. Ibi cum regnum aliquod tempus administrasset, in aegritudinem incidit adversam: qua dum curatur, veneno extinctus creditur, medico eius a Manfredo fratre corrupto. Successorem sibi Corradus Corradinum filium, tunc admodum puerum sub tutela matris in Germania degentem, testamento reliquit. Et quia suspectum habebat Manfredi animum, curam tuendi administrandique regni propinquus uxoris, quos secum e Germania duxerat, quoad tilius adolesceret, demandavit. Horum in manibus arces armaque ac potestatem summam in regno reliquit. Quae cum intueretur Manfredus, quoniam haec omnia contra se provisiva intelligebat, confestim ad ingenium versus, Innocentio pontifici romano, qui quondam Federici, postea Corradi persecutione exagitatus fuerat, reconciliatus est, partesque romanae sedis prae se ferens, adeo gratam operam pontifici exhibuit, ut non solum in principatu a patre suscepto confirmaretur, verum etiam aliis titulis dignitatibusque augetur. Pontifex denique ipse Manfredi favore sublevatus, fines regni intrare ausus est; brevique deiectis Corradini tutoribus, cuncta in suum nutum potestatemque recepit. Caeterum, haud multo post, Manfredus, obortis adversum pontificem discordiis, ac manifeste dissentiens, Luceriae copias parare ac bellum movere constituit. Nec pontifex ipse segnis militem contrahere et conatum omnem adhibere pergebat. Inter hunc apparatus belli.

[Page 32]

Innocentius Neapoli moritur. Quam veluti oblatam sibi fortunae beneficio facultatem arripiens, Manfredus ita per vacationem romanae sedis vires extendit, ut creatus mox Alexander pontifex, diffusus regni negotiis, excederet finibus, ac se Ananiam cum omni curialium turba

reciperet. Missus autem adversus Manfredum legatus Octavianus romanae ecclesiae cardinalis, quamquam praevalidis copiis insignique omnium rerum apparatu, usque adco tamen inferior bello fuit, ut magnam de se apud multos suspicionem relinqueret, ne studio partium, quo ex genere inficiebatur (erat enim Ubaldinae gentis), Manfredo faveret. Denique sub hoc legato, sive sponte sua cedente, sive per vim pulso, plerasque regni partes Manfredus occupavit, potensque inde factus, suo iam nomine regnare incepit. Huius igitur successum deiectionemque pontificis Pisani Senensesque ac caeteri eius per Etruriam factionis adeo laetis percipiebant animi, ut prae gaudio exultare triumphareque viderentur, impetumque suscipere rerum novandarum .

Quare sequentis anni initio Pisani, spreto foedere cum Florentinis sociisque nuper icto, in agrum lucensem intulerunt arma, lateque circa Auserim fluvium omnia popularunt: castella etiam quaedam expugnare aderti sunt. Ad huius rei nuncium. Florentini Lucensesque in armis fuerunt, coniunctisque una copiis ad hostem profecti, signis coUatis dimicarunt. Praelium atrox fuit: sed tandem impares viribus Pisani in fugam vertuntur. Capti ex his ad tria millia, caesi autem permulti, multi etiam dum fugerent vorticibus amnis absorti periere. Victores, traiecto Auseri, Pisis copias admoverunt, omniaque circa urbem ferro igneque vastantes, ad iniquissimam Pisanos compulerunt pacem. Supra illa quae in priore foedere convenerant, Mutronae oppidum cum libero maris litore aliaque complura castella, multumque agri dimittere coacti sunt, et immunitatem Florentinis permittere; illud praeterea victis expressum, ut ponderibus et mensuris florentino more pisani uterentur. Per hunc modum immaturus Pisanorum impetus tunc repressus est. Fama tamen Manfredi in dies crescebat; multaque Senenses moliri machinarique ferebantur. Qui rumor cum increbresceret, timentes Florentini, ne Bonitium ab se deficeret, praesertim cum incolae eius oppidi partes omnino diversas prae se ferrent, subitaneo profecti milite, nullo tale aliquid suspicante, Bonitium occuparunt, et parte murorum deiecta, in potestatem continuerunt.

Per haec ipsa fere tempora Aretini ob easdem suspiciones commoti, arma corripuerunt, egressisque omnibus copiis, Cortonam urbem finitimam, quae per successum Manfredi minime quietura credebatur, expugnare adiurunt. Urbs erat arduo situ et defensorum plena: sed tantus fuit impetus, tamque audax Aretinorum coeptum, ut pluribus simul locis intra moenia penetraretur. Inde, pugna per urbem eommissa, facile Cortonenses superati sunt, abiectisque tandem armis, sese victoribus permisere. Aretini arcem in summa urbis parte munitam praesidiis confirmarunt: maenia vero ab inferiori parte urbis quibusdam locis diruerunt, quo rebellandi Cortonensibus adimerent potestatem.

Dum haec a Florentinis sociisque adversus suspiciones Manfredi providentur, intestina intra urbem oritur seditio. Ea siquidem pars nobilitatis, quae dudum sub Federico plurimum potuerat, successu Manfredi elata, sese in spem attollere coepit, iam pridem infensa populo, cum ob partium studia, tum quod reductis adversariis, se ab republica exclusam dolebat. Igitur indignatione saucia et in spem elata, compellare invicem, cohortari et liberius commonere, ne ea contumelia diutius perferatur, adsciscere homines eius factionis, captare rumores ac se in dies magis erigere. Haec cum suspicionem populi auferent, magistratus ex eo numero principes quosdam ad se vocat, qui praecepta contemnent, se suis aedibus continebant, nec magistratui parebant vocanti. Praecipui inter hos erant Uberti, genus per ea tempora longe potentissimum. Id cum maxime contumax appareret, populares quorum in manibus respublica erat, adiuncta sibi nobilitatis ea parte, quae suo dudum beneficio in urbem

[Page 33]

redierat, corripunt arma, ac facto agmine, ad expugnandas Ubertorum aedes ire pergunt. Illi iam pridem haec praevidentes, sese ad praelium comparaverant, non solum armatorum globo, verum etiam saxis e superioribus aedium locis impetum populi arcentes. Sed adversus tantam multitudinem frustra conati, demum franguntur: caesi alii, alii pulsi, nonnulli etiam capti, de quibus est postea supplicium sumptum. Ex hoc caeterarum quoque familiarum homines illius factionis, populares etiam permulti, studio diversarum partium infecti, omnes denique hi, qui aut ipsi aut sui multum sub Federico potuerant, urbe tunc eiecti, Senas, quod per id tempus ea civitas partium illarum fautrix habebatur, populariter confugerunt . Non erat dubium, quin Senensis ex foedere, quod triennio ante cum Florentinis ictum fuerat, recipere exules non liceret. Itaque civitas illa, expectatione aliquandiu suspensa, ubi Senas convenisse audivit, oratores mittere statuit, qui iniuriam quererentur. Missi sunt autem florentini populi nomine oratores duo, Albicius Trinciavelliae, Iacobus Gherardi, et quidem ambo peritiam iuris habentes, ut si de foedere disceptandum foret, ius civitatis tutarentur. Hi Senas profecti, cum magistratum populumque adiissent, et foedus recitarunt et postularunt, ut exules secundum conventa pellerentur. Senenses vero, cum gratia exulum, qui ambiendo rogandoque multos flectebant, tum Manfredi fiducia, reperire exceptiones ac demorari exules, trahere denique rem in longum pergebant. Quod postquam a Florentinis satis animadversum est, bellum illis aperte indicitur . At exules, quando totam belli molem sua causa imminere cernebant, ad Manfredum conversi, respicere regem atque opem illius exposcere. Quod etsi ante per literas crebro fecerant, tamen quia parum momenti in literis suspicabantur fore, legatos mittere placuit. Princeps eius legationis fuisse traditur eques florentinus apprime nobilis ex familia Ubertorum. Farinatae illi nomen erat. Item alii ex singulis familiis, prout quisque vel auctoritate vel rerum gerendarum experientia praestabat, ad id munus delecti: hisque communi omnium exulum consensu permissum, ut quae in rem putarent fore, ea dicenda apud regem agendaque curarent. Profecti ergo magnis itineribus, ad ea loca in quibus rex erat pervenerunt. Ibi, postquam dicendi tempus illis datum, in hunc modum locutos accepi: "Si nulla tecum, praestantissime rex, neque voluntatis neque obsequii nobis anteiret coniunctio,